
»Stop med at dræne, I 
ødelægger jorden« 
I Nordjylland vælger nogle landmænd at dræne nu - og det er 
en rigtig dårlig ide, mener eksperter. 

Landbrugsavisen.dk Nyhedsbreve Om os Annoncering LandbrugsAvisens e-avis
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Skrevet af Merete Hattesen25. jan 00:00

»Vi fraråder dræning nu på al jord fra JB4 og opefter, da jorden er vandmættet og meget skrøbelig. Vent til sommer 
hvor forholdene er optimale«, opfordrer Christian Søndergaard.
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Vi oplever, at der er et antal landmænd, der er ude at lave drænarbejde nu, og det er ikke 

nogen god ide, for jorden er vandmættet de fleste steder. Og så ødelægger man jorden - både 

når man kører på den, og når man graver i en våd jord.

Sådan siger planteavlskonsulent Christian Søndergaard Christensen fra LandboNord, der 

råder landmændene til at vente med at grave nye drænledninger ned, til jorden er tør. Men det 

er OK at spule og lave reparationer på drænene nu.

Også Eskild H. Bennetzen, specialkonsulent på Seges, der holdt indlæg om dræning på 

Plantekongressen i sidste uge, fråråder dræning nu.

»En vandmættet jord har ingen modstandsdygtighed. Graver man i den, ødelægges 

jordstrukturen. Kører man med drænplov, kan jorden falde helt sammen over drænet og være 

helt ødelagt. Og man risikerer, at vandet ikke kan trænge ned til drænene, når jordstrukturen 

er ødelagt. Og så virker drænene ikke ordentligt«. Så er man gået i gang med at dræne nu på 

en våd jord, skal man stoppe straks. Det er for desperat«, siger Eskild H. Bennetzen.

Han understreger, at dræning er en investering, man har gavn af i 50 år, og som koster 15 til 

30.000 kr. pr. hektar, og så er det altså dumt at lave noget, der ikke virker ordentligt.

FRISTELSEN ER FOR STOR

»Landmændene ved godt, at det ikke er optimalt at dræne nu. Men de går måske hver dag og 

kigger på den våde jord, der gav så mange problemer i efteråret, og så er fristelsen for stor for 

nogle til at få drænet, inden de skal til at så. Bruger de bæltemaskiner, der kan køre på våd 

jord, tror mange, at så går det nok. Men det gør det altså ikke, for også bæltemaskiner ælter 

jorden sammen omkring drænet, hvilket giver dårlig vandafledningsevne. Vi fraråder dræning 

på JB4 og opad på denne årstid, hvor jorden er våd, da man nemt kan lave større skade end 

gavn. En sandjord kan bedre gå«, siger Christian Søndergaard.

DRÆN I VÆKSTSÆSONEN

Han mener, at det optimale dræningstidspunkt er juni. Her er jorden tør, og man kan lave et 

ordentligt dræningsarbejde.

»Det er selvfølgelig altid en afvejning. Men det kan ofte betale sig at tage den skade på 

afgrøderne, som en dræning i vækstsæsonen betyder«, siger han. Eskild Bennetzen er enig:

»Har man behov for dræning og venter til efter høst, risikerer man, at efteråret er så vådt, at 

det er umuligt at dræne. Så man bør være klar til at dræne midt i vækstsæsonen. Her er man 

sikker på at få drænet under optimale forhold og, at drænene virker. Det er for risikabelt og 

dyrt at lade være«.
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Seneste landbrugsavisen.dk

Møllerup Gods vil udvide til 3000 hektar med hamp 

Nogle af de store drænentreprenører er begyndt at indregne tab af ødelagt afgrøde i prisen, 

for til gengæld at kunne lægge dræn ned, når det er tørt. Det giver dem også en længere 

periode at dræne i, siger han.

FAKTABOKS

Drænaften i LandboNord

LandboNord afholder dræn-aften med faglige indlæg, diskussion og erfaringsudveksling om dræ-

ning.

Tidspunkt: 31. januar kl. 19.30
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